— 1 —

中共云南省委人才工作领导小组办公室文件

云党人才办〔2023〕6 号

关于开展2023年度“兴滇英才支持计划”

申报工作的通知

各州（市）党委人才工作领导小组，省委和省级国家机关各部委

办厅局，各人民团体、各大专院校、省属各企事业单位、驻滇单

位组织（干部、人事）处：

根据《云南省“兴滇英才支持计划”实施办法》，现就2023

年度“兴滇英才支持计划”申报工作有关事项通知如下。

一、申报项目

（一）个人专项。第一层次：科技领军人才、云岭学者；第

二层次：高端外国专家、产业创新人才、首席技师、教育人才（原

— 2 —

教学名师）、医疗卫生人才（原名医）、文体人才（原文化名家）、

创业人才；第三层次：青年人才。

（二）团队专项。顶尖团队和创新团队。

（三）柔性引才。符合条件的柔性引进人才（团队），可按

程序申报相应专项引进支持、激励支持和特殊支持。

（四）配套专项。科学家工作室、培养激励、研修访学、引

才伯乐激励。

二、申报方式

（一）“兴滇英才支持计划”采取网络申报方式开展，申报

人 通 过 “ 云 岭 先 锋 网 ” （ http://www.ynylxf.cn ） 或 云 南 网

（http://www.yunnan.cn）“人才兴滇”栏目登录“云南省智慧人

才云平台”进行申报。

（二）高层次人才联名推荐的引进人才申报“兴滇英才支持

计划”和企业自主认定高层次人才试点工作，具体要求另行通知。

三、申报条件及规则

（一）申报条件。申报条件详见“云南省智慧人才云平台”

通知公告栏（各专项实施细则），需特别注意以下事项。

    1. 申报人年龄计算截止时间为2023年4月6日。（例如：青

年人才专项要求年龄一般在40周岁以下，即1983年4月6日以后

出生）

2. 申报人符合《云南省“兴滇英才支持计划”实施办法》

— 3 —

第七条规定情形的，可适当放宽相应申报条件。

3. 云南省行政区域外的科研团队离岸申报顶尖团队的，须

具备下列条件：

（1）云南省行政区域外的科研团队在云南转移转化科研成

果，且成果转化取得实质性进展，符合顶尖团队资格条件的，1

年内可申报顶尖团队。

（2）科技成果必须在云南省行政区域内转化应用，且具有

国内领先水平、技术成熟度高，权属清晰，无知识产权纠纷。

（3）申报顶尖团队的依托单位应为云南省行政区域内的成

果转化所在机构。

（4）按协议或合同约定，团队带头人及核心成员，拟在云

南省连续工作不少于5年，每年不少于3个月。

（5）申报时应提供与技术供方或需方签订的委托服务合同

和技术合同认定登记证明（复印件并加盖公章），促成技术投融

资证明材料等。

（6）无实质创新内容的单纯扩产扩量、单纯技术改造项目

不在支持范围。

（二）申报规则。申报规则按《云南省“兴滇英才支持计划”

实施办法》第十八条办理，需特别注意以下事项。

1. 申报人根据个人实际，在个人专项和团队专项中择一申

报，若同时申报多个项目的，取消本年度所有项目申报资格。

— 4 —

2. 已入选“兴滇英才支持计划”的人才，可凭入选后取得

的新成果，申报更高层次专项。

    3. 申报人入选云南省“兴滇英才支持计划”后，在培养支

持期内，不得再申报州（市）或行业领域人才计划。

4. 根据《云南省高层次人才创新创业园建设支持方案》，

经审批列入云南省高层次人才创新创业园（以下简称“高创园”）

人才目录名单并全职在园工作的人才，经“高创园”管委会审核

同意后，直接向省级专项主管部门申报相应专项。

5. 申报人在填报申报书以及提供相应支撑材料时，要按照

“代表作”要求，突出本人取得的标志性、高质量成果，以及与

申报专项关联性强、契合度高的信息和材料。申报时，不得上传

涉密资料。

四、申报时间安排

（一）申报时间。2023年4月6日至5月15日，逾期申报不予

受理。

（二）评审时间。7月30日前，完成评审工作。

（三）审核确定。8月20日前，各省级专项主管部门研究提

出初步人选，报送省委人才工作领导小组办公室，统一呈报省委

人才工作领导小组审定。

五、有关要求

（一）加强组织领导。“兴滇英才支持计划”申报评审工作

— 5 —

在省委人才工作领导小组办公室统筹下，由省委组织部、省委宣

传部、省发展改革委、省工业和信息化厅、省教育厅、省科技厅、

省人力资源社会保障厅、省卫生健康委共同组织实施。州（市）

党委人才工作领导小组负责统筹本地区专项主管部门，在各省级

专项主管部门指导下认真做好政策宣传、组织动员、审核把关等

工作。省委人才工作领导小组办公室将按照有关规定，对工作中

推诿塞责、不履行职责、审核把关不严不实等情况，在及时通报

的同时进行追责问责。

（二）广泛宣传动员。各地各部门充分运用传统媒体和新兴

媒体，多途径、多方式对政策和申报工作进行广泛宣传，扩大政

策和工作知晓面。各类用人单位要广泛动员、认真摸排，积极支

持各类人才申报，同时做好申报人材料审核把关、证明材料出具

等工作。

（三）科学开展评审。坚持破除“四唯”，以创新能力、质

量、实效、贡献为导向，基础研究人才以同行评价为主，着重评

价提出和解决重大科学问题的原创能力、成果的科学价值、学术

水平和影响等；应用研究和技术开发人才突出市场评价，着重评

价技术创新与集成能力、取得的自主知识产权和重大技术突破、

成果转化、对产业发展的实际贡献。评审专家实行信誉制度，对

在工作中有不当行为的，情节严重的取消省级人才项目称号，5

年内不得参加省级人才、科技项目评审。

— 6 —

六、联系方式

（一）人才（团队）专项

1．科技领军人才

责任部门：省科技厅科技人才与科学普及处

联系电话：0871—63130282

地址：昆明市北京路542号省科技大楼

2．云岭学者

责任部门：省委组织部人才工作二处

联系电话：0871—63991583、63991582

地址：昆明市广福路8号省委综合楼

3．高端外国专家

责任部门：省科技厅科技人才与科学普及处

联系电话：0871—63130157

地址：昆明市北京路542号省科技大楼

4．产业创新人才

责任部门：省发展改革委机关党委（人事处）

联系电话：0871—63113544

地址：昆明市东风东路84号

5．首席技师

责任部门：省人力资源社会保障厅职业能力建设处

联系电话：0871—67195736

— 7 —

地址：昆明市国贸路309号政通大厦

6．教育人才

责任部门：省教育厅机关党委（人事处）

联系电话：0871—65141367（基础教育）、65102713（职业

教育）、65102714（高等教育）、65154315

地址：昆明市学府路2号

7．医疗卫生人才

责任部门：省卫生健康委机关党委（人事处）

联系电话：0871—67195227、67195265

地址：昆明市国贸路309号政通大厦

8．文体人才

责任部门：省委宣传部干部处

联系电话：0871—63992041、63992096

地址：昆明市广福路8号省委1号楼

9．创业人才

责任部门：省工业和信息化厅机关党委（人事处）

联系电话：0871—63331352

地址：昆明市永安路37号

10．青年人才

责任部门：省人力资源社会保障厅专业技术人员管理处

联系电话：0871—63633561、63639327

— 8 —

地址：昆明市盘龙区环城东路95号省人社厅环城东路办公区

11. 顶尖团队和创新团队

责任部门：省科技厅科技人才与科学普及处

联系电话：0871—63130282

地址：昆明市北京路542号省科技大楼

12. 柔性引才

责任部门：省人力资源社会保障厅云南省人才服务中心

联系电话：0871—63643755

地址：昆明市五华区人民中路170号

（二）配套专项

1．科学家工作室

责任部门：省委组织部人才工作二处

联系电话：0871—63991583、63991582

地址：昆明市广福路8号省委综合楼

2．培养激励

责任部门：省委组织部人才工作二处

联系电话：0871—63991583、63991582

地址：昆明市广福路8号省委综合楼

3. 研修访学

责任部门：省教育厅机关党委（人事处）

联系电话：0871—65163865（国内研修）、65151789（国外

— 9 —

研修）、65154315

地址：昆明市学府路2号

4．引才伯乐激励

责任部门：省委组织部人才工作二处

联系电话：0871—63991583、63991582

地址：昆明市广福路8号省委综合楼

    （三）技术支持

责任单位：云南这里信息技术有限公司

联系人及电话：李燕13330541342；杨锁刚15391354112。

未尽事宜，请关注“云南省智慧人才云平台”通知公告或向

各省级专项主管部门咨询。各省级专项主管部门可在本通知基础

上印发具体细化要求，一般不得再要求申报人提供纸质材料。

中共云南省委人才工作领导小组办公室

2023 年 4 月 5 日

— 10 —

中共云南省委组织部办公室          2023 年 4 月 5 日印发